administrativo 33910.001427/2020-73 não garantido por depósito judicial no valor de R$ 51.137 
referente a multa aplicada pela ANS por supostamente deixar de garantir ao beneficiário a cobertura 
obrigatória, integral e tempestiva. 

NOTA 22 - CAPITAL SOCIAL 
O Capital Social Integralizado em 31 de dezembro de 2022 é de R$ 8.571.424 (Oito milhões, 
quinhentos e setenta e um mil, quatrocentos e vinte e quatro reais), compostos de quotas-
partes indivisíveis e intransferíveis a não cooperados, podendo ser transferidas entre 
cooperados mediante aprovação da Assembleia Geral.  

Conforme previsões estatutárias, na não ocorrência de sobras não serão pagos juros

[...]

Corresponde a 10% (dez por cento) das sobras do exercício, 
destinados a reparar perdas de qualquer natureza. Em razão do resultado das sobras 
apuradas em 2022 houve destinação ao referido fundo, no montante de R$ 830.582, que 
assim resultou no saldo acumulado em 31 de dezembro de 2022 de R$ 4.047.369 (Quatro 
milhões, quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e nove reais).   

 FATES - Fundo de Assistência Técnica Educacional e Social: 5% (cinco por cento) das 
sobras do exercício, destinados a prestar assistência aos cooperados. Em razão do 
resultado das sobras apuradas em 2022 houve destinação ao referido fundo, no montante 
R$ 415.291 (Quatrocentos e quinze mil, duzentos e noventa e um reais) correspondente ao 
saldo líquido em 31 de dezembro de 2022.  

 Reserva para Contingências: Reserva constituída mediante transferência de sobras de 
exercícios anteriores, conforme decisão assemblear, destinada a fazer frente à programas

[...]

de qualificação e benefícios aos cooperados e cobertura de eventuais contingências e 
intercorrências econômico/financeiras que possam incorrer contra a Unimed Alta Mogiana. 
No exercício de 2022 houve utilização de R$ 440.857, resultando em 31 de dezembro de 
2022 no saldo líquido no montante de R$ 463.603 (Quatrocentos e sessenta e três mil, 
seiscentos e três reais).  

 Fundo de Desenvolvimento: Fundo constituído mediante destinação de sobras de 
exercícios anteriores, conforme decisão assemblear, o qual em 2022 foi integralmente 
incorporado ao Fundo Valoriza o saldo no montante de R$ 1.730.586 (Um milhão, 
setecentos e trinta mil, quinhentos e oitenta e seis reais). 

 Fundo Valoriza: Fundo constituído por deliberação do Conselho de Administração e 
ratificado em Assembleia Geral Extraordinária datada de 29/11/2021, com objetivo prover 
recursos para pagamento de produção complementar aos Cooperados, mediante critérios

[...]

exercício de 2022 houve o aporte ao referido fundo representado pela incorporação do 
saldo do Fundo de Desenvolvimento no valor de R$ 1.730.586, bem como, do valor de        
R$ 1.925.439 de antecipação de sobras do exercício de 2022 a ser ratificada pela 
Assembleia Geral, totalizando o montante de R$ 4.220.264 (Quatro milhões, duzentos e 
vinte mil, duzentos e sessenta e quatro reais), o qual foi integralmente utilizado no decorrer 
do exercício de 2022. 

NOTA 24 - RESULTADO 
SSoobbrraass  LLííqquuiiddaass apuradas do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 após 
destinações de fundos e reservas legais e estatutárias perfaz o montante de RR$$  44..664477..220022